bis cultus, intelligunt se tamen honorari cōmuniter cum  
 suo rege, atq; in illius uenerationib. contineri. Et hoc qui-  
 dem à nobis fuerit ita prolatum si modo liquet & cōstat  
 præter ipsum regē & principē esse non alia capita, quæ  
 digesta & separata per numerū, uelut quendā populū  
 plebeia multitudinis faciunt. Neq; nobis in ædibus sacris  
 effigies pro dijs, & illa simulachra uelit ostendere: quæ  
 intelligitis uos quoq; & renuitis confiteri, uilissimi esse  
 formas luti, & sãbrorū fragmenta puerilia. & cum de re  
 loquimur diuina uobiscum, hoc ut ostendatis exposcimus  
 esse deos alios natura, uel nomine: non in simulacris pro-  
 positos, quos uidemus, sed in ea substantia, in qua conue-  
 niat æstimari tanti esse nominis oportere uirtutē. Sed con-  
 siliū nō est parte in hac causæ diutius immorari: ne lites  
 maximas cōcitare, ac tumultuosa cōserere uideamur uel  
 le certamina. Sit ista ( ut prædicatis ) plebs numinum, sint  
 Deorū innumeræ gētilitates: astipulamur, acquiescimus,  
 nec in aliqua quæstione dubitabile istud ambiguūq; confi-  
 gimus. Illud tamē à uobis audire exposcimus, et rogamus,  
 unde uobis compertū est, uel quibus rationib. cōprehen-  
 sum, hinc sint in cœlo, quos esse existimatis, & colitis: an  
 nescio qui alij, opinionis et nominis inauditi? Potest enim  
 fieri, ut hi sint, quos esse nō reminis: & quos esse cōfiditis,  
 in nulla inueniatur parte naturæ. Neq; enim cœli aliquan-  
 do subuolastis ad sidera, singulorū facies atq; ora uidistis:  
 et quos esse meminertis illic deos, eosdē hic colere, tãquã  
 notos instituitis, ac uisos. Sed et illud rursus desideramus  
 audire à uobis, impostane habeāt hæc nomina, quibus eos  
 uocatis, an ipsi hæc sibi diebus imposuerint ludicris. Si di-

uina hæc sunt & cœlestia nomina, quis detulit ad uos ea? Sin autē à uobis appositae appellationes has habēt, quem admodū potuistis uocabula his dare, quos neq; uidebatis aliquādo, neq; quales, aut qui essent in nulla cognitiōe notatis? Sed ut multis, & creditis, atq; ut uobis psuasum est, hi dii sint: nominibus appellentur his etiā, quibus eos populares cēseri popularis uulgaritas ducit: unde tamen uobis que nominis huius sensum cōplent? an sunt aliqui uobis in cognitiōe, in usum aliquādo notitiāq; perlati? Neq; enim sciri est facile, definita et certa sit eorū numerus multitudō: an sine ulla populositatis summa sit, nec computationis alicuius rationibus terminata. Fingamus enim uos deos mille percolere, uel millia potius quinq;: at in rerum natura potest forsitan fieri, ut deorū millia centū sint: potest & hoc amplius, immo (quod diximus pauloante) potest deorum summa esse nulla, nec numerabili circumscriptione finita. Aut igitur et uos impij, qui præter deos paucos reliquorū officia non obitis: aut si uobis ueniam ceterorum ignorantie postulatis, eandem & nobis conciliabitis ueniam: si pro parte consimili eorū religionibus abstinemus, quos esse omnino nescimus. Et tamē, ne nos quicquā peruicaciter arbitretur sacramēta nolle suscipere ceterorum (quæcūq; sunt) numinum: deuotas etenim mētes & manus protēdimus supplices, neq; aspernamur, quocūq; inuitaueritis, accedere: si modo discamus quinā isti sunt diui, quos nobis ingeritis, et quos par sit adiungi summi regis ac principis uenerationi. Saturnus, inquit, & Ianus est, Minerua, Iuno, Apollo, Venus, Triptolemus, Hercules, atque alij, & ceteri, quibus magnificas ades cun-  
 tis

Etis penè in urbibus religiosa consecrauit antiquitas. Inuitare nos forsitan ad istorum numinum potuissetis cultū si non ipsi uos primi opinionū turpium foeditate talia de illis cōfingeretis, quæ non modo illorum pollueret dignitatem, sed minime illos esse qualitibus cōprobaretis ad iunctis. Adduci enim primū hoc ut credamus non possūmus: immortalem illam præstantissimamq; naturam diuisam esse per sexus, & esse partem unam mares, pariem esse alteram foeminas. Quæ quidem locum plene iam dudum homines pectoris uiui, tam Romanis literis explicauere, quàm Græcis: & ante omnes Tullius Romani disertissimus generis, nullam ueritus impietatis inuidiam, ingenue, constanter, & libere, quid super tali opinione sentiret, pietate cum maiore monstrauit. à quo si res sumere iudicij ueritate conscriptas, non uerborū luculentias pergeretis, perorata esset & hæc causa: nec secundas (ut dicitur) actiones nobis ab infantibus postularet. Sed quid auaritia uerborū, splendorēq; sermonis peti ab hoc dicā, cū scia esse non paucos, qui auersentur & fugiant libros de hoc eius, nec in aurem uelint admittere lectionem opinionum suarū præsumpta uincētē? cumq; alios audiā musitare indignāter, & dicere: oportere statui per Senatū, aboleantur ut hæc scripta, quibus Christiana religio comprobetur, & uetustatis opprimatur auctoritas? Quinimo si fideitis exploratū uos dicere quicquā de dijs uestris, erroris conuincite Ciceronem, temeraria & impia dicta refellitote, redarguite, reprobate. Nam intercipere scripta, & publicatā uelle submergere lectionē, non est deos defendere, sed ueritatis testificationē timere. Ac ne tamen

& nobis inconsideratus aliquis calumniam moueat, tan-  
 quam deum, quem colimus, marem esse credamus: ea scili-  
 cet causa, quod eum, cum loquimur, pronunciamus gene-  
 re masculino: intelligat non sexum, sed usum, & familiari-  
 tate sermonis appellationem eius, & significantiam pro-  
 mi. Non enim deus mas est, sed nomē eius generis masculi-  
 ni est: quod idem uos dicere religione in uestra non qui-  
 tis. Nam cōsuestis in precibus, siue tu deus es, siue tu dea,  
 dicere: quæ dubitationis exceptio dare uos dijs sexū disti-  
 ctione ex ipsa declarat. Adduci ergo nō possumus, ut cor-  
 pora credamus deū. Nam necesse est corpora, si sunt ma-  
 res ac fœminæ, ui significata ex generū distiinctione. Quis  
 enim uel exigui sensus nescit terrenorū ab illo animantū  
 conditore non alia de causa generis diuersi sexus institu-  
 tos esse, atq; formatos, nisi ut per coitus, & connubia cor-  
 porum, res caduca & labilis successione perpetua inno-  
 uatione duraret? Quid ergo dicemus? Deos procreare?  
 Deos nasci? & iccirco his additas genitalium mēbrorum  
 partes, ut sufficere prolem possent, & noua quaq; sub-  
 riēte fœtura, quicquid prior ætas abstulisset, recidiua sub-  
 stitutio subrogaret? Ergo si hæc ita sunt, id est si Dijs pro-  
 creant superi, & si per has leges experiuntur se sexus,  
 suntq; immortales, nec frigoribus fiunt senectutis effecti,  
 sequitur ut debeant plena esse dijs omnia: neq; innumeros  
 caelos eorum capere multitudinē posse: siquidem & ipsi  
 perpetuo generant, & per soboles sobolum multiplicata  
 semper innumerabilitas ampliatur, aut si obscenitas co-  
 eundi (ita ut decet) ab Dijs abest, quæ causa ratioq; mor-  
 strabitur, cur insigniti sint his locis, quibus sexus se solēt  
 libia

libidinum propriarū admonitionib. recognoscere? Neq̄ enim ueri est simile haberi hæc frustra, aut improuidentiam in illis suam ludere uoluisse naturam: ut eos his partibus aggeraret, quibus utendū non est. Sed enim ut ad usus certos, manus, pedes, oculi, cæteraq; constructio mēbrorum sua quæ in officia constituta est, ita conuenit credere in sui muneris functionē comparatas esse has partes: aut confitendum est in deorū corporibus esse aliquid uacuum, quod sit frustra atq; inaniter fabricatū. Quid dicitis ô sancti atq; impolluti Antistites religionum? Habent ergo dii sexus, & genitaliū membrorum circūferunt foeditates, quas ex oribus uerecundis infâme est suis appellationib: promere? Quid ergo iam superest, nisi ut eos credamus immundorum quadrupedum ritu, in libidinū furias gestire, cupiditatibus rabidis ire in mutuas cōplexiones, & postremū fractis dissolutisq; corporibus uoluptatis eneruatione languescere? Et quoniã quædam sunt feminarum generis propria, sequitur ut eas quoq; credamus circūactis persoluere suas mēsis leges: fastidiosos ducere atq; habere conceptus: aboriri, perferre, & præpropero partu septimanas edere aliquãdo foeturas. O pueræ, ô sanctæ, atq; ab omni turpitudinis labe disparata atq; abiuncta diuinitas, auet animus, atq; ardet in Chalceicis illis magnis, atq; in palatijs cœli deos deasq; cōspicere in teētis corporibus atq; nudis, apud Iacchum Cererem (musa ut prædicat Lucretij) māmōsam, Hellepontiacū Priapum inter deas uirgines atq; matres circumferentem res illas, præliorū semper in expeditiōe paratas. Auet inquã uidere deas granidas, deas foetas, gliscētibusq; p̄ dies aluis  
 inte=

inest fini p̄oderis morositate cunctari, parturire alias tra-  
 ctu longo, & manus obstetricias querere: illas telis gra-  
 uibus, & dolorum acuminibus fixas eiulare, & hortari,  
 et inter hæc omnia suppeticas Iunonis implorare Lucinæ.  
 Nonne multo est rectius maledicere, conuitiari, atq; alia  
 ingerere dijs probra, quàm obtentu pio talia de his môstra  
 opinionum indignitate præsumere? Et audetis ascribere  
 causam nobis offensionis deorum: cū si iudicatio fiat, cer-  
 tissima in uobis reperiatur hæc esse, & in cõumelia, quã  
 epinamini stare. Nam si dij (ut dicitis) afficiuntur ira, &  
 animorum indignationibus incallescunt: cur eos non pute-  
 mus ægre atq; acerrime sustinere, dari sibi à uobis sexus,  
 quibus canes porciq; formati sunt? & cum ita credatis,  
 non aliter se fingi, & ignominiosa cum ostentatione pro-  
 poni: Ergo cum hæc ita sint, miseriarũ omnium causa uos  
 estis, uos deos impellit, uos excitatis infestare omnibus  
 malis terras, & noua quæque quotidie struere, quibus ul-  
 cisci se possint tot à uobis iniurijs et maledictionibus ex-  
 esperati. Maledictionibus, inquam, & iniurijs, quas par-  
 tim fabulis turpibus, partim opinionibus indecoris, quas  
 uestri Theologi, quas poetæ, quas ipsi uos quoq; ignomi-  
 niosis celebratis in ritibus, res perditas inuenietis huma-  
 nas, & abiicisse clauum deos: si modo illorum curam spe-  
 rat, mortalium regere atq; administrare fortunas. Nam  
 nobis quidem cur irascantur non habent: quos uident &  
 sentiunt, neq; se colere, neq; deridere, quod dicitur, & ho-  
 nestius quã uos multo de sui nominis dignitate existimare  
 & credere. De sexu hæctenus. Nũc ad speciem ueniamus  
 & formas, quibus esse descriptos deos superos creditis:  
 quibus

quibus inmo formatis, & templorū amplissimis colloca-  
tis in sedibus. Neq; quisquā iudaicas in hoc loco nobis op-  
ponat & Sadducei generis fabulas, tanquam formas tri-  
buamus & nos deo: hoc enim putatur in eorum literis di-  
ci & lege, certaq; auctoritate firmari: quæ aut nihil ad  
nos attinent, nec ex aliqua portione quicquā habent com-  
mune nobiscum: aut si sunt creditæ sociæ, quærēdi sunt uo-  
bis altioris intelligentiæ doctores, per quos positis addi-  
scere, quibus modis cōueniat literarū illarum nubes, atq;  
inuolucra relaxare. nostra de hoc sententia talis est. Na-  
turam omnem diuinam, quæ neq; esse cœperit aliquando  
nec uitalem ad terminum sit aliquādo uentura, liniamen-  
tis carere corporeis, neq; ulla formarum effigies posside-  
re, quibus extima circūscriptio membrorū solet coagnē-  
ta finire. Quicquid enim tale est, mortale esse arbitra-  
mur & labile: nec obtinere perpetuā posse credimus æui-  
tatem, quod extremis coercitum finibus necessaria cicutū-  
cludit extremitas. At uero uos deos parum est formarum  
quòd amplectimini mensione, filo etiam atterminatis hu-  
mano: & quod indignius multo est, terrenorū corporum  
circūcesura finitis. Quid ergo dicemus? Caput deos gesta-  
re tereti rotunditate collectum, retinaculis neruorū dor-  
so illigatum ac pectori, & ad ceruicū necessarias flexio-  
nes cōsertionibus uerticū, atq; ossæ substructione sulci-  
ri? Quod si accipiemus ut uerum sit, aures etiā iequitur  
ut habeant curuis perterebratas anfractibus: oculorū or-  
biculos mobiles, supercilliorū marginibus obūbratos: sus-  
pensum imbricem narium, munctionibus muculentis et  
spiritali cōmeabilem tractui: subactionibus ciborū dētes  
trini

trini generis, atq; in officia trina cōpositos: manus mini-  
 stras operum art: culis, digitis, & cubitorū mobilitate trā-  
 ctabiles: corporibus sustinendis pedes, explicandis gressi-  
 bus, & suggerendis anticipationibus itionū. Quod si ea,  
 quæ prōpia sunt, consentaneū est & illa putari, quæ sub  
 costis, earūq; sub cratibus cutes cōtegunt, atq; omentorū  
 membranule: gurguliones, uentriculos, uenas, pulmones,  
 uesiculas, iccora, intestinorū uolubiliū tractus, & per o-  
 mnia uisera cōmeantes purpurei sanguinis uenas cū ar-  
 terijs spiritalibus coniugatas, An nunquid cœlestiū corpo-  
 ra scēditatibus his carēt: & quoniā cibus mortalibus ab-  
 stinent, edentulos eos esse paruulorū credendum est ritūe  
 & uiduatos interioribus cunctis, tanquā utres sufflatos,  
 turgidorū corporū inanitate pendere? Quid quod, si hæc  
 ita sunt, erit uobis necessarium contueri, similesne sint dij  
 omnes, an formarum dispari circumscriptione teneantur.  
 Si enim par cūctis, atq; una est omnibus similitudinīs spe-  
 cies, non absurdum est credere errare eos, falliq; cognitio-  
 nis in mutuæ cōprehensione. Sin autē gerūt discrimen in  
 uultibus, sequitur ut intelligi debeat non alia de causa dis-  
 similitudines his datas, nisi ut singuli se possent differen-  
 tium signorū proprietatibus noscitate. Ergo esse dicendū  
 est quosdam capitones, silunculos, frontones, labæones: in  
 his alios mentones, nœuios, atq; nasicas Hos disphosis na-  
 ribus, illos resimis, nōnullos turgentibus malis aut bucca-  
 rum cumulatione acriuoecs, n. uios, longos, medios, maci-  
 lentos, pingues, crassos: hos capillorū intortionib. crispu-  
 los, caluitijs alios et glabritatibus rasos. neq; opinari nos  
 falso uestre produnt atq; indicant officinæ. Siquidē cum

Q

facia

facitis atq; informatis deos, hos crinitos effingitis, alios leues, senes, iuuenes, pueros, aquilos, caesios, rauos, seminudos, intectos, aut (ne frigus incomodet) fluidarū uestium superiectione perfusos. Quisquamne est hominū rationis alicuius sapore cōtactus, qui pilos & lanugines credat in deorum corporibus nasci? qui annorū in illis inesse discrimina? qui & per uarias tegminū atq; amictuum formas uestitos hos ire, atque ab aestibus sese frigoribusq; tutari? Quod qui habet uerum, & hoc necesse est tanquam uerū accipiat: esse deos fullones, esse tonsores: qui uel sacras eluant uestes, uel capillos imminuant soluescentiū crinium uelleribus inuolutos. Itane istud non turpe, non impietatis & contumeliæ plenum est, moribundi & caduci animantis linamenta dijs dare? insignire his partibus, quas enumerare, quas persequi probus audeat nemo, nec sine summæ sceditatis horrore, mentis imaginatione concipere? Hoccine est illud fastidium uestrum, sapiētia hæc arrogans, qua despicitis nos ut rudes, atq; omnē scientiā remini rerum uobis diuinarum patere? Aegyptiorū ridetis ænigmata, quod mutorum animantiū formas diuinis inseruerint causis, easdemq; quod species multo thure accipiunt, & reliquo cerimoniarū paratu: uos effigies hominum tanquam deorum ueneramini potestates: nec pudet his ora terreni animalis imponere, erroris alios. & stultitiæ condemnare, & in erroris eiusdem similitudine ac uitio deprehendi. Nisi forte dicetis alias quidē inesse dijs formas, & honoris, & dotis causa species uos eis accommodauisse mortalium, quod maioris multo est cōtumeliæ quàm erroris aliquid ignoratione fecisse. Nam si uos fate  
 remini

remini id, quod uestra suspitio credidisset, formam men-  
 tis attribuisse diuinis, minus erat iniuriæ præsumpta in  
 opinatione peccasse. Nūc uero, cū aliud creditis, & aliud  
 fingitis, & in eos estis contumeliosi, quibus id attribuitis  
 quod eos confitemini non esse: & irreligiosi esse mōstra-  
 mini, cū id adoratis quod fingitis, nō quod in re esse ipsaq;  
 in ueritate esse censetis. Si aselluli, canes, porci, humanæ  
 aliquid saperent, fingendiq; haberent artes: ijdemq; nos  
 uellent cultu aliquo prosequi, & statuarū consecrationi-  
 bus honorare, quantas nobis irarū flammæ, indignatio-  
 num quos turbines concitarent, si suorum corporum for-  
 mas nostra uellēt portare atq; obtinere simulacra: Quā-  
 tias inquam irarum flammæ suffunderēt, excitarent, si ur-  
 bis cōditor Romulus a sinina staret in facie, si sanctus Pō-  
 pilius in canina, si porcina sub specie nomē esset Catonis,  
 aut Marci Ciceronis inscriptum: Ita ergo stoliditatem ue-  
 stram non rideri (si rident) uestris ab numinibus reminē-  
 ant, quoniam censetis affici eos ira, non insanire, non fure-  
 re, neq; pro iniurijs & contumelijs tantis ultum ire se uel-  
 le, iaculariq; in uos ea, quæ dolor suetus est iacere, & of-  
 fensionis acerbitas comminisci: Quāto fuerat rectius ele-  
 phantorū his formas, pantherarum, aut tigridum, tauro-  
 rum, equorumq; donare? Nam quid in homine pulchrum  
 est, quid quæso admirabile, uel decorum, nisi quod & ue-  
 terino cum pecore nescio quis auctor uoluit esse commu-  
 ne: Sed si uobis (inquiunt) nostra opinatio displicet, uos  
 demonstrate, uos dicite, qua sit deus præditus forma. Si  
 ueram uultis audire sententiam, aut nullam habet Deus  
 formam: aut si informatus est aliqua, ea quæ sit, profecto  
 nesci-

nescimus. Neq; enim quod vidimus nunquam, nescire esse dicimus turpe: aut ea re prohibemur aliorum sententias refutare, quia super hoc nostram nullam ipsi sententiam promimus. Vt enim si vitreus esse dicatur mundus, si argenteus, ferreus, uel ex fragili condolatus & fabricatus testa, non dubitemus falsum esse cōtendere, quamuis quæ sit eius materia nesciamus: ita cum de specie agatur Dei, quam perhibetis cōuincimus non esse, etiam si quæ sit minus possumus explicare. Quid ergo (inquiet aliquis) non audit deus? non loquitur? nō ante se positas res uidet? nō intuetur? Suo forsitan genere, nō nostro. Neq; enim ueri aliquid scire tanta in re possumus, aut suffitionibus indagare: quas esse apud nos liquet instabiles, lubricas, & uanorum similitudines somniorū. Si enim dixerimus ipsam illum rationib; uidere, quibus & nos uidemus: sequitur ut intelligi debeat superiectas pupillis eū habere mēbranas, cōnuere, nictare, radijs, aut imaginibus cernere, aut quod oculis cōmune est omnibus, sine alterius luminis cōmixtione nihil omnino cōspicere. Quod ipsum similiter de auditu, ac de eloquij forma, & uerborū prolatione dicendum est. Si per aures audiat, eas quoq; habere flexuosas tramitibus perforatas, quā irrepere uox possit sensum nūciatura sermonis: aut si uerba ore funduntur, labia habere cum dentibus, quorū inflatu & mobilitate multijuga lingua sonos articulet, & uocem in uerba conformet. Si nostri animi motū non recusatis audire, tantū abest ut nos deo corporalia liniamenta tribuamus, ut animorum etiam decora, ipsasq; uirtutes (quibus eminere uix cōcesum est paucis) ante rei uereamur ascribere. Quis enim  
de una

Deum dixerit fortem, constantem, frugi, sapientem? quis probum? quis sobrium? quis immo aliquid nosse? quis intelligere? quis providere? quis ad fines officiorum certos actionum suarum decreta dirigentem? Humana sunt hæc bona, & ex oppositione uitiorum existimatione meruerunt habere laudabilem. Quis est autem tam obtusi pectoris, tam bruti, qui humanis bonis deum esse dicat magnū? aut ideo nominis maiestate præcellere quod uitiorum careat fœditate? Quicquid de deo dixeris, quicquid tacitæ mentis cogitatione cõceperis, in humanum transilit & corrumpitur sensum: nec habet proprie significationis notam, quod nostris dicitur uerbis, atque ad negocia humana compositis. Vnus est hominis intellectus de dei natura certissimus, si scias, & sentias nihil de illo posse mortali oratione depromi. Et hæc uero prima est uestrorum numinum contumelia, quæ de formis, & sexibus boni scilicet uindices, et religiosi cõstituitis auctores. Illud uero, quod sequitur, quale est, quod deos uobis inducitis alios fabros, alios medicos, alios lanarios, nautas, citharistas, aulæodos, uenatores, pastores, & quod superat, rusticos? Et ille, inquit, misericus deus est: & hic alter diuinus est. Ceteri enim dii non sunt, & uentura prædicere inscitia nesciunt, atque ignorantia futurorum. Obstetricis ille informatus artibus, medicorum alius institutus est disciplinis. Ergone singuli sua in re pollent, nec in auxilium uocati alienis possunt in partibus subuenire? Hic in sermone facundus est, atque in uerborum continuationibus promptus: barda enim sunt alij, nec possunt aliquid scitum (si oratio faciēda est) eloqui. At rogo quæ ratio est, quæ tam dura necessitas, quæ

causa, ut artificia hæc superi tanquam uiles nouerint atq; habeant sellularij? In cælo enim cantatur & psallitur, ut interualla & numeros uocum nouem cõserant scitule ac modulentur sorores. Sũt in sydereis mõtib. syluæ, sunt lustra, sunt nemora, ut uenationũ præpotēs habeatur in expeditionib. Diana. Imminentia dij nesciũt: & sortibus uiuũt agitaturq; fatalibus, ut quid cuiq; crastinus dies ferat, aut hora, Latonius explicet atque aperiat uates: ipse alio impletur deo, et ui numinis premitur exagiturq; maioris, ut merito dicatur habeaturq; diuinus. Corripiũtur dij morbis, & uulnerari, uexari aliqua ex re possunt: ut cũ exegerit ratio, auxiliator subueniat Epidaurius. Parturiunt, pariunt: ut difficiles puerperiorũ tricas luno mulceat corripiatq; Lucina. Rem rusticam tractant, aut curant militaria munera: ut flammipotens Vulcanus fabricetur his enses, aut ruris ferramenta procedat. Vestis indigent tegmine: ut uirgo Tritonia curiosius stamen neat: & qualitate pro tẽporis, aut trilices tunicas, aut de serico imponat. Accusant, & diluunt crimina: ut Atlantea progenies eloquij primas ferat studiosa exercitatiõe questiti. Erras, inquit, & falleris: non enim ipsi opifices dij sunt, sed ingenijs hominum subijciũt has artes, atq; ut uita sit instructior, tradunt scienda mortalibus. Sed qui aliquã subijcit ignaro ac nescio disciplinã, solertẽq; his efficere non nullius operis scientia cõtendit, sciat ipse necesse est primus id, quod alterum colere cõstituit. Neq; enim traditor alicuius esse scientiæ potis est, ut nõ eius quod tradit præcepta habeat cognita, & rationẽ teneat exercitatissime cõprehensam. Dij ergo sunt artifices primi: siue quod, ipsi ut dicitis

dicitis, subdūt scientiam mentibus: siue quòd immortales,  
 & geniti nunquā, genus omne terrenū uctustate tempo-  
 ris antecedunt. Hoc est ergo quod queritur, cū sit nullus  
 apud superos artibus his locus: neq; usus illorū, neq; natu-  
 ra deponat ingeniosum aliquid, aut sellularium scire: cur  
 esse dicatis in alijs perceptionibus gnariiores, & habere  
 solertias, in quibus singulis euincant scientiarū cogniti-  
 one discreti? Nisi forte hoc dicitis, deos artifices non esse,  
 sed eos his artibus præsiderē, curare: immo sub illorū po-  
 sita esse tutela omnia, quæ administramus, quæ gerimus:  
 atq; ut bene ac feliciter cedant, illorū prouisione curari.  
 Quod quidē merito dici ac probabiliter uideretur, si ad  
 uoluntatem semper sententiāq; procederent ea, quæ obi-  
 mus, quæ gerimus, aut in negocijs periclitamur humanis.  
 Cū uero in contrariū quotidie res uertantur, neq; ad pro-  
 positum uoluntatis actionum respondeant fines, luden-  
 tus est dicere deos nobis superesse custodes, quos suspitio  
 finxit nostra, non explorata ueritas comprehendit. Per  
 maria tutissimas præstat Portunus commeantibus nauig-  
 gationes: & cur insanum mare tam frequentes exposuit  
 crudelium naufragiorum ruinas? Salutaria, & fida con-  
 silia nostris suggerit cogitationibus Consus: & in con-  
 trarios exitus cur assidue uertitur placitorum inopinata  
 mutatio? Armentorum, & pecorum gregibus Pales præ-  
 sunt Inuusq; custodes: & cur seua contagia, & pestilen-  
 tes morbos ab æstiuis auertere cessatione inimica non cu-  
 rant? Flora illa genitrix, & sancta obscenitate ludorum  
 bene curat ut arua florescāt: & cur quotidie gemmulas,  
 & pubescentes herbas adurit atque interficit nocentissim-